

Số: 33 /BC-UBND

Minh Long, ngày 24 tháng 01 năm 2019

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả chỉ đạo giải quyết những bức xúc, vướng mắc của người dân trên địa bàn huyện**

Thực hiện Công văn số 916-CV/BDVTU ngày 27/12/2018 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về báo cáo tình hình Nhân dân, dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh quý IV/2018. UBND huyện báo cáo kết quả chỉ đạo giải quyết như sau.

**1. Một số hộ dân xã Long Môn kiến nghị cấp có thẩm quyền quan tâm chỉ đạo việc sửa chữa đầu mối đập thủy lợi tại Ngọn Nước hoặc làm mới đập thủy lợi tại Suối Huynh và Suối Eo để tiện thuận lợi trong sản xuất của người dân địa phương.**

UBND huyện chỉ đạo phòng Nông nghiệp & PTNT huyện phối hợp với UBND xã Long Môn tiến hành đi kiểm tra thực tế hiện trường tại vị trí một số hộ dân xã Long Môn kiến nghị. Qua kiểm tra và làm việc với UBND xã Long Môn. Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

a. Việc sửa chữa đầu mối đập thủy lợi tại Ngọn Nước (**Tên danh mục công trình: Đập Dâng Làng Trê**) qua kiểm tra cụm đầu mối công trình không bị hư hỏng, hiện nay công trình vẫn hoạt động bình thường, Hàng năm vào mùa mưa lũ công trình bị bồi cát, sỏi ở thượng lưu và cống lấy nước đầu mối bị rác, cây chắn ngang. Vấn đề nay, UBND huyện chỉ đạo UBND xã Long Môn sau mùa mưa lũ tuyên truyền vận động Nhân dân vùng hưởng lợi tổ chức ra quân nạo vét vào đầu vụ để đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất.

b. Về việc làm mới đập thủy lợi tại Suối Huynh: Qua kiểm tra thực tế tại cánh đồng Suối Huynh, với diện tích đất sản xuất nông nghiệp khoảng 1,0 ha; diện tích này hiện nay sử dụng nguồn nước tưới tại Đập bồi Suối Huynh để tưới hàng năm và nguồn nước bổ sung từ Đập dâng Hóc Lê. Đối với diện tích đất sản xuất tại cánh đồng Suối Huynh khoảng 1,0 ha quá nhỏ không thể đầu tư xây dựng công trình được (vì việc đầu tư xây dựng công trình ở miền núi thì diện tích tưới khoảng 3, 0 ha trở lên, lòng suối Huynh nằm trên thềm bãi bồi lòng suối rộng việc đầu tư xây dựng kinh phí lớn, theo định mức đầu tư không hiệu quả, hiện tại không thể đầu tư xây dựng công trình, nhân dân tại cánh đồng này chỉ dùng Đập bồi Suối Huynh để tưới và nguồn nước bổ sung từ Đập dâng Hóc Lê theo hiện trạng).

c. Về việc làm mới đập thủy lợi tại Suối Eo: Danh mục công trình Suối Eo, UBND xã Long Môn đã đưa vào kế hoạch trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn xã.

**2. Một số hộ dân xã Long Môn, huyện Minh Long phản ánh, hiện nay, có nhiều hộ dân tại thôn Làng Giữa, xã Long Môn thiếu đất ở ảnh hưởng lớn đến chất lượng cuộc sống của người dân nơi đây:**

Vấn đề này, UBND huyện chỉ đạo, giao phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp với UBND xã Long Môn tổ chức kiểm tra tình hình thực trạng đất ở của nhân dân thôn Làng Giữa, xã Long Môn. Qua kiểm tra kết quả như sau:

- Thôn Làng Giữa, xã Long Môn có 75 hộ, 263 nhân khẩu, dân cư tập trung chủ yếu thành 3 xóm, đa số nhà ở được xây dựng khang trang, sạch sẽ. Kiểm tra hồ sơ địa chính thì hầu hết đất có nhà ở đều đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của dự án Vlap, hộ ít nhất có diện tích 156 m<sup>2</sup>; hộ nhiều nhất theo định mức của tỉnh, được công nhận trong quyền sử dụng đất là 400 m<sup>2</sup>, đa số các hộ có mức đất ở từ 200 m<sup>2</sup> trở lên. Như vậy về cơ bản thì thôn Làng Giữa không có hộ nào thiếu đất ở.

- Tuy nhiên, qua kiểm tra thực tế tại một số hộ có nhiều thế hệ ở chung một nhà (như: hộ ông Đinh Văn Xốc có 3 thế hệ, với 06 nhân khẩu, gồm: ông Xốc, bà Xốc, 02 con trai, 01 con dâu và 01 cháu, diện tích đất ở hiện có 244,5 m<sup>2</sup>; hộ ông Đinh Văn Hói và một số hộ khác); những hộ này kiến nghị Nhà nước cần có chính sách san gạt, tạo mặt bằng và cho số hộ có nhiều thế hệ ở chung được ra ở riêng để tiện cho việc sinh hoạt. Vấn đề này, UBND huyện chỉ đạo UBND xã tuyên truyền người dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật về đất đai, đồng thời hướng dẫn những hộ dân có nhu cầu ra ở riêng phải tìm mặt bằng (qua hình thức chuyển nhượng, chuyển mục đích sử dụng đất sang đất ở, tự tạo mặt bằng xây dựng nhà ở nhưng phải phù hợp với quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất được UBND tỉnh phê duyệt) và thực hiện các thủ tục tách khẩu theo quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả chỉ đạo giải quyết những bức xúc, vướng mắc trong nhân dân trên địa bàn huyện. UBND huyện báo cáo Ban Dân vận Tỉnh ủy theo dõi chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Ban DVân TU;
- TT. HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT;
- Ban DVân HU;
- Phòng NN&PTNT, TN-MT;
- UBND xã Long Môn;
- VP: C, PCVP;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đinh Văn Điết**